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Od nalich přátel jtnffiiiinmiiiitfiiiiiiiinj

písiijti' Zvláitfi kdy v VaSein

silné českém okresu mozi kraja-

ny něco důležitého se přihodí
Čtenáře to zajímá u možná ím

Vám podaří víco nových odběra-

telů na 4J'okrok" získat i

AM KO(KI:FK1!Ií£ JIIh—

laiiiMIMmiMÍ
temnil

n

víc prodala Jo-žl- í to sk dočista

fcpadne n liyni vinou oleo nemá

ani píslíeíí a abych ta frkl
— liemánm ani ot: 1'rvnl

rok v učeni mi bylo tak teskno

po domové ž jwm i nemocen lý
val a tu jsem skládal každý ha

léř abych na Vánoce e mohl do

infi podívat Ostatní peníe ne-

dostávající na cestu mi daro-

val pan miwtr NI jsem domu

Cestou jsem jíž jenom myslel

bych již doma byl K domovu

jsem dorazil večer jíi byla tma

a proto mne nikdo nespozoroval

telí a hlady mrou matka se stra-

chy orkává příchod muže který
zatím holduje té avobodé a voji A

kdo myslíte že je vinen pn pi-

sateli ten dá bel anebo SlHid ta

matka a ty détííl fteknete že je
vinen muž a kdo na mužovi pá-

chá toto zlo? Je to alkohol

irajsf 'cu je vinen a a nim je
vinen ten kdo ho vyrábí a kdo

ho rozšiřuje ajíslé iiebilde lí

mít člověk příležitost nepodlehne
zlu Časem se rádi chlubíte žc

alkoholové nápoje jsou léčivé

ale i to nyní je překonáno poně
uidž lékaři již přísli k tomu že

I
ž

k léčeni m-n- í třeba alkoholu vů-

bec loéincí v pennsylvanské
trestnicí jsou též viní svými zlo

cíny žádný důvod nedá ospra-

vedlnit jich jako by to byli uči-

nili v bezvědomí ale částečně na

jejích zločinech je sůčasl lléll i

ten kdo jím tento polehčující
důvod podává Isou to lihoviny
a jejích vyrabitelé a rozšířovatc- -

lé a pokud jim tento prostředek]
lielillile nelnut potmi poneseme
vinu my všichni s jejich zločiny

poněvadž my máme volnost vy-

hnat ten tfiiist a zavést duch no-

vý novou svobodu osobní a po

kud budou stávat proti nám pi-

vovary a lihovary dotud budeme

stále zodpovědní za skutky na-

ších zločinců a proto měl by kaž-

dý říci malilinko já ti přísahám
že budu bojovat proti tomu co

nás činí nešťastnými Pravíte

někde h~ jenom několik uniii

vyvolávají tuto propiiiriindu Ne

již národové velcí staví se po bok

jim a co ženy? Tyto zajisté vědí

nejlépe co podkopává jejich t

a budou to snad též že

ny které na prvním místě vyže-

nou ten ďáblův (řiijst a zatoí no-

vou osobní svobodu - S nej

Mléčnějším pozdravem
(1 Adolf Phalupník

Žena napraví přírodu zaže-

ne bělot ok Novákovým matičním

halsámcm Vizte oznámkn na ji-

ném místj t 1

Ct redakce žádám Vás za uve-

řejněni tohoto mého dopisní No-

vého zde ani tak mnoho právé
není jedině ž nám téměř celé

léto skoro nic nepršelo Přichá-

zely totiž samé bouřky déšť ale

žádný Až nyní nám asi třikrát
namoklo což velmi hlavně kuku-

řicí prospělo neboř jinak by byla
zůstala na polovic suchou Nyní
ovšem ukazuje dobrou sklizen

livamborů též bude hojnost —

celkem máme v zdejším Lake

dobrou úrodu vzdor tomu

letošnímu suchu Ovšem časté a

ydatné jarní deště velice pro- -

Měly jak obilí tak korně a všem

jiným plodinám Sena nc zde

sklidila letos velká úrodu a obilí

též syjii! znamenitě — oves 10 až

t1 bušlů ječmen 40 až 50 žito

10 až C) bušlů po akru pšenici
však nemohu ocenit ježto ho jí
zde velmi málo seje Jetelového
semene mají zuejsl larmari tez

lojnost Však na zelí a ovoce

není zde valná vyhlídka neboC o--

voce uschlo a padá se stromů O- -

statně' práce máme zde stále dost

a ačkoli je dobře placená přece
dělníků jest zde poskrovnu — ne-

byli ani k dostání což jest pro
rolníky nejhorší Letos zde pa-

novala velká vedra a tak se to

některý den velmi namáhavě pra-

covalo V příštím dopise pošlu
Vám dle mé ťííožnosti příspěvek
na úlevu tam ve staré vlasti bí-

dou trpícím krajanům Jak mi je
líto té milé drahé naší české vla-

sti což už ta ubohá vytrpěla co

ti nnši bratří musí tam zakusit

Mám též dva švakry a třetí má

mého lratra dceru však pomoci

jim sem odtamtud nemohu — Na

konec pak zdravím všecky čtená-

ře a čtenářky Hude-l- i můj do-

pis uveřejněn přijdu zase v brz-k- u

V úctě
John J Fiala

Ano "Pokrok" přijímá milo-

dary pro bídou trpící v Čechách

Dopisy Vaše budou vždy uveřej-

něny tedy jen fant o pište
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PIJ - (Iřná redakce Pokroku!

Žádám m uveřejněni tohoto do-

pisu Váá list mí správné do- -

ehází a sídlo jako prémií jsem též

obdržel v pořádku Též se musím

zmínit že nyní již po čtyry ne

děle nejsem doma — jsem totiž
zaměstnán jako olejovač mlátící-

ho stroje ii pana Haského a tak

jdu od farmy k farmě při čemž

poznal jsem všeliké a všelijaké
domácností Co se týče obílí pše
nice sype od 7 do 2ó bušlů y

ječmen 20 až ')' bušlů žito
od 10 už do bušlů n vše má

(lidnou cenu Hovězí maso si zde

prodává za pí až 1M centů libru

epřové 1' až UO centů libra
Kukuřice jest v dobrém stavu a

jak jest zde vypočítáno vydá od

10 až do :t0 bušlů po akru Tak

myslím že bude za ni dobrá cena

Též se musím zmínit že se tady
vdávala ď-er- pana Haského a

sice brala si Klmer Daltfreciia

jim od srdce Pan

Polický koupil od Franka Musila

dvě pěkné jalovice a 10 krásných

prasátek V sobotu byl v našem

městě pan a paní Musilovi a my-

slím než se dostali domů žc byla
velká tma lak se dostali domů

to ovšem nevím Pan Josef Tesař

si chystá k mlácení Jen hodné

namlať Pepíku máš pěkný oves

n dost spelee podruhé mi všal--f

liech vědět až budeš mít co pít
Pan Sylvestr Čermák dlí u mné

na návštěvě Co toto píšu jest
veliký vítr hraje si s pískem n

lovná kojíce - S úctou
A A Holub

KIJdNUKK Texas —Ctěná
redakce! Přiložené Vám zasílám

poštovní poukázku v obnosu

iflofi co předplatné na Váš ct

časopis Pokrok Západu a dojila
tek na "Válečný Atlas" Pokrok

Se mně velice líbí neboť jeho čí-

tači látka jest jak poučná tak i

zábavná Zároveň Vás žádám

byste mne prominuli žc jsem se

s předplatným trochu opozdil
Jest to s námi letos v tom slun- -

INU

CD

něm Texasu všelijaké Ioni hroz-

ná povodců nám zničila všechnu

kukuřici a ku konci května

řeka Colorado zase nám zajila vi-

la všechnu kukuřicí tak že nebu-

de ani čim prasata vykrmit a ku-

povat také nebude za co neboť

bavlna následkem jariiSch vel-

kých dešťů a pak na to náslcdo-jícíh-

velikého sucha také mnoho

nevydá a k tomu ta jeji niká re
na C člověk ma na prodej je
ta ftttku ale to eo kupuje jest
mise drahé Ta prokletá válka

ta nadělá bídy mei lidem Ně

kdy si myslím Moji li těch ně ku

lik dvou nohýeh netvorů jíl tu

álku spinkali ta to aby je me

iivila (?e by to byli lidé tom

kil ně jHH-h- buji aapoů ni tidké
ho v b4 liemajli Na doiifejiof
iv i oni liékdy dojdou %!oUÍelié

odplaty ale b kké Otlpui-ilmt-i si

itctanUniH — S uptiuuiym
Vál

John Mét hura r

Milý příteli Vale dopisy vi ly
luib ri li otukkitvme jen čalo ib
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Adolf A Tenopír
Český pravnik

Úřadovna: čta 1325 rok 14 a

Wllllam nllca
OMAHA NEBEABKA

Telefon: Doug 8397

—Veřejný notář—

Groctrnf a řeznický obchod

rUntnl v Cla 1622 80 10 St OMAHA

HENRY P MARQAR0T

KniAd úterý ěemtvé fnasitsité jit

ternire a jelita OstHtnl ufensřk#
'toM třikrát týdne Tel Dour 27HO

Kdykoliv Jnte ve mentě mjděte un

ADAMA SLOUPÁ
elegantní hostinec

v A 324 13 a Harney ul Omaha
Xnmnrnlté pivo lirii HkArj okutnf luuf n
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aoooooooocooooooaooooot
luinllio otntitt vády inil

ré:i otMik (n MumI vtok lýtl véli

t(clilltWI 0riMHMVÍul Jukoi I

dlli uttř4ík roty a jloýin jinS-nei-

j'l'j'4n Aby m irl-- l mdi
rulkáin uiunl býtl eUUlué a

liuvnk 'uti im JoiJriA lri kafcle

hit lixtu #Al)r Jifiuk )iljovélnt
z ir4vfiA otííUni ii h nilíířririi

aivmj VŮlnc Ji)diiy nelil JwJpo- -

DKNIiSON Tcx„ Ji z" í lliH
CtěnA redakce "1'okroku Zá-

padu"! Vyhovuji vclíco rád

Vaácmu vyzvání abych totiž v

(iopinovátií pokračoval a odcpimi-j- i

ihned jui obdržené vyívaeí
čí-ul-

o

Pravíte mih-rád- i dopiny

otisknete ale tentokráte miad

mohu domnívat ír mňj dopía

idmítnete Iiíty Vaác velíce n'j

mi zamlouvají každý řádek dů-

kladně pročtu u proto není divu

že jsem ihned první dni věnoval

poornoxt prvním atráiikaiii a mi

první atrnně mn upoutat článek

"OkoIoiÍ Svoboda" Zde je
vidět jak ne obohacuje

ten ucjúhlavnějáí nepřítel
lid-xlv- a

Ano jí to avoboda pře-vráce-

vzhůru nohuina! Bude-

te se anad domnívat ím iiiluvínt

tuk jak jwm řtlySI od některých

tiojovníků proti této Hvohodň

úle víítť že mluvím z! mví-Ji- o

jálra w nv'ho popudu který
jM-t-

U--i hotov trňnít vždy a

víud- - Nerad vynHHÍin oaohtií

záležřtowti na trh a doMud jsem mc

nikde nepokiíMil Mvojc záhady
a neehei tH jich
ani zde vSak pouze

na tu ottohní avoliodil kte-

rou piKatel v élánku tolik hájí
— Když naňe drahá maminka

zmírala byl jwm povolán z! wu-Mcd-

vkí když jsem sloužil bych

rychle spěchal k ní že umírá

Hylo to pro mne tak náhlé neo-

čekávané že jsem myslil že vse

jo pouhý sen A nebyl procitnul
jsem u její postele a nevíte jak
mne bylo Ohlížím se po tatín
kovi a vidél jsem jej u stolu
schouleného polo žalem polo tou
osobní svobodou zdrceného Dě

sivý obraz to byl V tom mé

pojala hrůza když jsem si před
stavil co je vinou matčiny smr
ti iíyla to osobní svoboda kt

rou otec užíval byla to whiska

nebo jak h odporem matka říka

vala korala !? Jento napoj v

Dodobž nevinné éistó vody co

ten Ne nutropil nám těžkých
chvílí jest k ncvypovédéuí Neni

čil pouze toho kdo mu holdo

val on ničil celou rodinu pod

kopával stéstí přátelství ou nás

déti vyháněl t domu do studeno

noci on n&H činil všecky zvrhlý
mi a to pro to že jeden člen ro

diny miloval osobní svobodu ('h

sto jsme my čekali na tatínka té

Sívali jsme se kdy přijde a co

nám přinese jenom maménka se

příchodu tatínkova obávala

nikdy jak přišel a zů-

stal stát mezi dveřmi zsinalýma
očima rozhlížel se po chudé svět-

nici jakoby si vzdálenost mezi

námi a vyměřoval liúda

tu chvíli kdo by mu přisel do

rány Matka nás nčkolikráte
nbřtov&nlm samí nebo vynášela
ven vsuk on často i ven za námi

se rozběhnul a dlouho do noci

nás hledal (V to o hladu jsm
iti spát a kdo to činil fl ]yl to

ifáhhlv nápoji V takových chvi
lleh jsem litovat ie liejmeia VČt-íi-

a myslíval jseut si vsak i

vyrstu l budil maminku sám

ťráiiií Vyrostl js-- Mylo mi

] roku nutká následkem tatíu
kov a ilého imkláilánt i?utřrU a

tatínek t Myltte tid po
matčiné smrti polepidf Niko-

liv! Jemu byl 4 milejil ta osobni
v ubudu a ivUítl itynt jt užívat

My !( jm s vymanili a do

mu kli jntts do arta al ty mm

líéket Vidíte o ty ať muíH sta

rt Itd ťiíl H hebkou M)tl

jm s vyučd maliiS iH hn jéke
kuti v piMlpory t duuu i4 ktr
run ťyi ti bvl marné pKht A

liťinudo l4oi býtí tak t Iomuu

mít ituďld inoirJnl ji uuti rl
i lidí lAt tUt4 vhloM a'

jťH dřtna iiuUlu iv Uik kmi-k(-

o! i km bíoky t4Sb jvlií
pl lkili pře iíliHI 'i t l4V

a MlmU bielum m pfvt te j

h iedidk pfra limu m d "m

(kata Uk ly i4m bto j4ii při
t4 l idi diďř SrhiiťU m

matka kur ly In ib4 imM

d4l u?l tmrti jl 4U Uk
i ddi tHr# l)l dHW fKt

ipadivata Uinit4 na k

%n0 jim lyti ridi kdy! sr

THE

Čekal jsem jak mé všichni a

uvítají Oteyru dvéře —

vidél jsem smutné tváře ostat-

ních které se jím trochu ruojím

příchodem rozjasnily a otec ne-véd-

že jsem přisel — spal za

stolem Mladší bratr nčkolikrá-

te nan zavolal on ale neslyšel
Za hodnou chvíli sc otec probu
díl a vítal mne ale já již opčt

bych se byl radéji vidčl zpčt v

Iii k jsem již domu

nepřisel 'a jedno touha poiui
nula u ni druhé chalupa již nase

nebyla Jak jsem se vyučil telí

rok o Stčdrý J)eii navštívil jsem
bratra s tatínkem v Hrnč S

bratrem jsme čekali na tatínka
brzo li přijde ale neSel J veče-

ru jsme si vyšli ven a tu vidíme

tatínka jesté s jinými jeho kum-

pány na ulici Šli jsme n bratrem
tésilé kol něho chtěl judu jej u

pozornit ale neviděl nás Večer

shledání těžko popisovat Prosil

jsem jej ž- - zítra s ním chci něco

důležitého mluvit aby na sebe pa-

matoval Slovu dostál a tak po

dlouhém čase se na mne otcovské

štěstí usmálo Příští den však

bylo jinak otec zapomněl na věc-rejš-

domluvy a opět užíval osob

ní svobody že on si nedá kluka-u-

nic předpisovat A takové

shledání bylo skorém každé Po

čtyřech létech jsem zavítal do

lodně vsi Víru a ti p Šťastného

hospodského jsme se dali do řeči

o tom nynějším abstinentníiu bo-

ji Rozumí se že pan Šťastný ne- -
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Photo by AmvrtvM ťrM AMociailua

mohl toto hnuti schvalovat Jick!

jsem mu aby se podíval [ avém

revíru jaký tu panuje pořádek
"Jo eo pak myslíte tady je sa

mý Kjst" Tak odsoudil tu svo-hod- u

to je gajst Ve Víru jsou
asi 4 hospody a v každém oheho
diS obehml v uavíeiiých la-

hvích A toto váe duvrcholilo
uvolením starostv hospodského
Vir nyní sluje v okolí daleko ja
ko liejspusttejši Každou liedéli

miMika a každou i rvačka a

to třeba na dvou na třech ml

►teh najednou Asi půl hodiny
od Viru Ull osada Chlum kdi
jsem sbiiiiil 'Ji roky Otieií tato v

okuli m sluje iiťjlťpši a uejsjMi

iádnliéjU Pručf Ni lili aill jed
nt lumpiul v Obrair k to prut i o

hráíku V jedlík osadí aous"dí

liji v iwuvičnlu Uru hádkáilt
tv'kái ti eo4 skorém vidy skon- -

il it sondo V sondu si jil ItťU

rady e i jničlt a lnuto tďcl A

drul4 (MMtda lidí idi iijl jtko
I lutři ve spoti k s dUk vhatop
idk i ptrlh IVtřrbllje ll

dlik eulih ntkmt jkn ptiviitMu

li I v yU rliKi-idk- i lnu vp
iiiih i lívhiljc ll dodl4ř JjHili

Ku tUakrate k d!iku jlll e

musl a U M liji iřtná Nnt třv
l a ttitnda Kv aty lyU jnv
kt r U tvtdimU je rU #dU
I ! I duivKld V

hií undtajwi Utitky Htd

h luk ly U dU u budil a

doufám h Inida k adH ly'li
ItOttt) tfábUl IWiikl Mdtt J

Vtu# aiHtlti Idyl vidíme jk
t f oeH)l mrM Klihd

ta dítl ni + U

MERCIIANTS NATIONAL BANK

Or OMAHA NEB

UNITED STATES DEPOSITOEY

CapitaJ $50000000 Sorpltu and profita $7000000

The Merchants National
Danka otevřela spořitelní
oddélení a bude platit! na
uložené peníze 3 procenta
úroku ročné ---- ---

Chceme s vámi obchodovat

lťTIIKU UKAKK FRANK T HAMILTON

Frmiidoil Vl ťresidaiit

ÍKKH P HAMILTON H H MKILK ' K IHH1UALK

CftbUf Am' Cnkir Am'I Ctf

o

J -

KOCK Knns '£1 září lítU —

Clěná rel "Pokroku" a "Česko-Aiue- r

Venkova"! promiňte mi

že jsem c opozdil s předplatným
na Váí dobrý časopis Proto jule

Vám zasílám poštovní poukázku

znějíc! na #ó (pět dollarů i jako

předplatné na oba časopisy do

l ledna PtlV a zároveň mne la-slet- e

mapu dějiště álky evrop-

ské jel j v plném proudu Je
tomu 10 let eo jsem st odbyl til
tetou khúlm jako četař u rak

pluku a dnes býtt v lUkousku
mohl bych byli a tubu rak voji
nu poj li linou mu h It Cti v laje
li lme ate stojim při řiain-- a

a Antflii a syuipatikuji a udatný-

mi Srby a přeji jim ítčUt nad
Špinavým Némrekvm a lUkoii
ki-- a svoIhmIu Čechům luhoí ti

Upl ptxl Vvlkýtu břemelieut Moji

lř bratiaioi ju H e %ÁKe a

jich ieiiy a ditksod jo h muiul
lee itedačkaji H ptiilravem
na erlý prrsiiual l Z Váí v iWtA

Vau lKuib--

uStaré SpolehUvéM

OmnŽHkó oblibcnvi pivo

WM J SW0B0DA mjbovhodaii Tel potg m

pouzoza23ccntů libra
KÁVA ťjoíwrfiujiw# krajany na iii vybrium ti

vu ařui nti ir%HtiAni t% ti tbtít Ubrt v

(fbjedaivkiwH M i SS Uťt bjdH4iy ruiviltwi i iwmil pakUky d? př4it X%Uli pr arajy v Nebrala

hl U ikuuKmj vuh Udi tl il lU d vo Ooiay j l M'aií JUtri tytk tuU t tt mmk UU Uf

OfUHA C0FFEE MILL l!iiaoJ!iM!íi!Ea OMAHA NEBRASKA


